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proceduren. Det er faktisk det, hun ligesom står, 
og hylder lidt nu. 

Altså det, den tidligere regering gjorde, var 
først at få afdækket problemet. Det er jo ikke 
kommet ud af den blå luft, at der er 80.000, der 
ligger på sygehusene og belaster sygehusvæse- 
net med 7 ekstra liggedage. 

Da man havde fundet ud af det, handlede 
man faktisk også. Man afsatte penge, som blev 
givet til Statens Serum Institut, der i samarbejde 
med hundrede af de ypperste folk på hygiejne- 
området sammen med Dansk Standard udvikle- 
de modeller til nogle hygiejneregler generelt i 
det danske sundhedsvæsen, hvorved vi kunne 
nedbringe ekstra liggetid for patienterne, og 
samtidig kunne vi få en besparelse i størrelsesor- 
denen 2 mia. kr. Det er det, der er sket. 

Da vi så fandt ud af, at sygehusene ikke be- 
nyttede sig af de hygiejneregler og standarder, 
som vi havde betalt penge for at få udviklet hos 
Statens Serum Institut, fremsatte vi forslaget, og 
indtil nu er der ikke sket noget som helst andet, 
end at man stadig sidder i udvalg. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Jamen det er fint nok, at Socialdemokratiet har 
afdækket problemet, men hver gang vi spurgte 
både fru Sonja Mikkelsen og hr. Carsten Koch, 
fik vi at vide, at det ikke var noget problem. Det 
er godt nok, at man har været inde og kigge på 
problemet, men vi er ikke ligefrem blevet oplyst 
om det. 

Vi ved udmærket, at der var noget handling 
omkring Statens Serum Institut, men det, at man 
går ud på de enkelte sygehuse og beder dem 
gøre noget, er det, vi synes, man skal. 

Jørgen S. Lundsgaard (KF): 
Det Konservative Folkeparti er helt enig med 
forslagsstillerne i, at infektionshygiejne er en 
overordentlig vigtig faktor for de danske syge- 
huse. For det første er det vigtigt, at patienterne 
trygt kan lade sig indlægge på de danske syge- 
huse uden risiko for at pådrage sig en infektion, 
som for de svage patienter i værste tilfælde kan 
være fatal. For det andet er omkostningerne ved 
sygehusinfektioner høje både for patienter, syge- 
husvæsen og samfund. Med andre ord er der 
tale om en risikofaktor og udgift, som kan elimi- 
neres ved rettidig omhu. 

Imidlertid er ansvaret for infektionshygiejne . 
en del af det almindelige driftsansvar i sygehus- 
væsenet og dermed for amterne og H:S, og det 

mener vi at det bør blive ved med at yære. God 
hygiejne skal derfor sikres ved den løbende kva- 
litetsovervågning, som sygehusejerne skal lade 
foretage, dvs. uafhængig kontrol, det er det, vi i 
industrien kalder isonitus. 

Udviklingen af den danske kvalitetsmodel 
ser ifølge, ministeren ud til at være godt i gang, 
bl.a. med etablering af et sekretariat i Sundheds- 
styrelsen og udbud af den i 2002 til 2003. 

' . Kl. 17.25 
I den forbindelse må det også konstateres, at 

resultaterne og erfaringerne fra Statens Serum- 
Institut og Dansk Standard skal indgå. Disse har 
som bekendt de sidste 3 år udviklet nye standar- 
der for hygiejne på danske sygehuse, bl.a. finan- 
sieret med 2,8 mio. kr. fra Indenrigs- og Sund- 
hedsministeriet. , , 

Derfor er det glædeligt, at hygiejnestandarder 
som sagt af ministeren kommer til at indgå i den 
danske model for kvalitetsvurdering af sygehu- 
se, og at der allerede er opnået enighed mellem 
Amtsrådsforeningen, H: S og Indenrigs-og 
Sundhedsministeriet. Den danske model vil her- 
med medføre, at alle sygehuse på sigt vil blive 
omfattet af fælles standarder for hygiejne og 
ekstern vurdering, og det er vigtigt, og det er 
forskelligt fra forslaget. 

Ligeledes er der i november 2001 etableret en 
revideret hygiejnesygeplejerskeuddannelse, 
som skal sikre kommende års behov for hygiej- 
nesygeplejersker. 

Sammenfattende må jeg konstatere, at vi i Det 
Konservative Folkeparti er enige i forslagets in- 
tentioner, men vi mener, at de tiltag, der allerede 
er sat i gang, dækker forslaget og dermed gør , . 
det overflødigt., 

Lene Garsdal (SF): 
Som ved sidste fremsættelse støtter SF forslaget. 
Nu er der gået et halvt år, og intet er sket på om- 
rådet. 

Husker man debatten fra sidst, og genlæser 
man ministerens svar i relation til forslaget her, 
så er der ingen tvivl om, ,at hygiejne og ikke 
mindst håndhygiejne er meget væsentligt for at 
sikre patienter mod utilsigtede infektioner. 

Alene tallet på 80.000, som er det antal patien- 
ter, der ved den seneste stikprøve fik påført en 
hospitalsinfektion i det danske somatiske syge- 
husvæsen, taler sit tydelige sprog. Nu må der 
sættes ind over for hygiejnen på de danske syge- 
huse. 

Som SF også fremførte sidste gang, har Sta- 
tens, Serum Institut og Dansk Standard udviklet 


